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Hadis Rivayeti Açısından 
SAHABEYE YÖNELiK BAZI ELEŞTiRitERiN TAHLiLi 

Doç. Dr. Osman GÜNER* 

Yüce Kuran'ın emri gereğince,1 'nakledilen bir haberin doğruluğunun araştırılma
sı gerektiği anlayışı', hiç şüphesiz islamıtenkit zihniyetinin temelini oluşturmaktadır. 
Bu anlayış, bilginin rivayet yoluyla aktanldığı toplumlarda, gerek rivayete aracı olan
ların/raviierin ve gerekse nakledilen bilginin/haberin güvenilirliğinin tespitini bilhas
sa zorunlu kılmaktadır. Nitekim Kuran-ı Kerim'de, haberin kabulü için nakleden kişi
nin şahsi durumunun yanında, haberin mahiyetinin de dikkate alınması gerektiğine 
açıkça işaret edilmekte ve meşhur ifk hadisesinden bahseden ayette bundan şöyle 
bahsedilmektedir: "Onu işittiğiniz zaman erkek ve kadın mü minler vicdanlarıyla hüs
nü zanda bulunup da 'bu apaçık bir iftiradır' deselerdi ya!"2 Dolayısıyla Peygam
ber'den (a.s.) nakleden ravilerin ve rivayetlerinin doğruluk ve güvenilirliğinin araştı
rılması faaliyetinin, diğer bir deyişle tenkit amaliyesinin Hz. Peygamber dönemine 
kadar uzandığını söylemek mümkündür.3 

Hadislerin ilk ravisi olan sahabenin rivayete ehliyetleri açısından tenkit edilip edi
lerneyeceği hususu, öteden beri alimler arasında önemli bir tartışma konusu olmuş
tur. Bu konudaki tartışmanın boyutlarının günümüze kadar uzandığın ı ve bir tartış
ma gündemi oluşturduğunu yapılan araştırmalardan anlamak mümkündür.4 Esasen 
bu tartışmanın eksenini iki önemli sorunun teşkil ettiği görülmektedir, Bunlardan bi
rincisi, hadisçilerle usQicüler başta olmak üzere alimler arasında farklı algılanmış 
olan sahabenin kimlerden oluştuğu yani tanımı ve kapsamı konusu, diğeri de saha
benin adaletinin nasıl anlaşılması gerektiği, diğer bir deyişle onların her türlü hata 
ve günahtan masum olup olmadıkları hususudur. 

* Ondokuz Mayıs Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi. 
1 Nem!, 27127; Hucurat, 49/6: • ... I.,:..&J ~ _;..ü ~~.:ıl· .. · 
2 NOr, 24/12. 
3 ibn EbT Halim er-RazT, Kitabu'/-Cerh ve't-Ta'rfil, 1/b; Mehmed Said Hatiboğlu, islami Tenkid Zihniyeti ve Hadis Tenki

dinin Doğuşu, s.21. Nitekim Hz. Peygamber'in sağlığında meşhur sahabi Dırnam b. Sa'lebe'nin Medine'ye kadar ge
lerek kendilerine gönderilen elçinin sözlerinin doğruluğunu bizzat O'na sorarak araştırması {Müslim, iman,3); Hz. Fa
tıma'nın ilıramdan çıktıktan sonra boyalı bir elbise giyip gözlerine sürme çekmesini onaylamayan Hz. Ali'ye bunu Pey
gamber'in {a.s.) bir emri gereğince yaptığını söylemesi, onun da olayı tahkik etmek için Peygamber'e {a.s.) sorması 
{Müs/im,Hac, 19) tarzındaki haberler, bu konudaki örneklerden sadece bir kaçıdır. 

4 Bkz. Mahmud Ebu Reyye, Adva ale's-Sünneti'I-Muhammediyye, s.26-50; M. Mustafa ei-A'zamT, Menhecü'n-Nakd in
de'I-Muhaddisln, s.103-126; M. Hayri Kırbaşoğlu, islam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi, s.59-95; Bünyamin Erul, 
"Sahabe Döneminde Tekzlb ve Tekzlbin Mahiyeti': A.Ü.i.F.Der., XXXIX/453-489; Osman Güner, Ebu Hureyre'ye Yö
nelik Eleştiriler, s.35-40 vd. 
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Sahabe Kavramının Tanımı ve Kapsamı: 

Hadisçiler, Hz. Peygamber'den tek bir hadis rivayet eden ve hatta onu bir kez 
görme şerefine erişen kimseyi sahabe olarak değerlendirmek suretiyle tanımı ve 
kapsamı geniş tutarken;5 usOicüler ise, Hz. Peygamber'e uymak ve sünnetlerini el
de etmek amacıyla onunla belli bir süre birlikte olma şartını ileri sürmüşlerdir.6 Do
layısıyla sahabenin 'udO!' olduğunu kabul eden bu alimler grubu, kimlerin adil sayı
lıp sayılamayacağı konusunda farklı bir kapsamı esas almışlardır. Buna göre, ha
disçiler, Peygamber'i (a.s.) kısa bir süre gören ve onun manevi ikliminden yeterin
ce istifade edemeyen bedevllerle, ona uzun süre 'arkadaşlık' etmiş, onunla hazar
da ve seferde, evde ve mescitte, çarşıdave pazarda, gece ve gündüz her halükar
da birlikte olmuş, onunla güçlü bir iletişim kurmuş insanları bir ve aynı telakki ede
rek hepsinin adil olduğunu kabul etmek durumunda kalmışlardır. UsOicüler ise, sa
habenin adaletini tartışırken bu ayrımı gözetmişler ve örtün bu konudaki belirleyici
!iğini esas alarak, 'sahabe adildir' derken, onu bir gün gören veya nadiren ziyaret 
eden ya da onunla bir kez bir araya gelip ayrılan kimselerle, onunla birlikte yaşayan, 
vahyi bizzat ondan alan, dinin hükümlerini bizzat ondan öğrenen Ensar ve Muhaci
rlni ayrı telakki etmişlerdir.? 

Meşhur sahabi Enes b. Malik'ten (v.93/711) nakledilen şu rivayet de usulcülerin 
bu konudaki yaklaşımlarını destekler mahiyettedir: Kendisine "Peygamber'in asha
bından senden başka kimse kaldı mı?" diye sorulduğunda, "Onu gören bazı bede
viler (e).; J.i yl.,r~l v.o V"'L;) var ama, onunla sohbeti bulunan kimse (~ ı:r-l kal-
madi'J diye cevap vermiştir.s Keza Enes b. ~JI3JikJie aynı dönemde yaşamış tabiinin 
önde gelen isimlerinden Said b. ei-Müseyyib (v.93/ 71 i) de onunla aynı kanaatte ol
duğunu şöyle ifade etmektedir: "Peygamber'le (a.s.) ancak bir veya iki yıl birlikte 
ikamet eden ve onunla birlikte bir veya iki (kez setere çıkıp) gazveye katılanlar sa
habi sayılırlardı."9 Hindistanlı hadis alimi Abdulhayy ei-Leknevl (v.1304/1886) de, 
"Ashaptan maksat, Hz. Peygamber'i bir veya daha fazla gören herkes değil, Raşid 
halifeler gibi hazarda ve seterde onunla birlikte olup vahyi bizzat ondan alan, şeri

atı, ahkamı ve islami edepleri ondan alan, nasih ve mensOhu bilen Ensar ve Muha
cirlerdir" demektedir. 10 

Şüphesiz Hz. Peygamber'i görmek, onunla buluşmak, görüşmek ve konuşmak, 
Allah'ın o insanlara lütfettiği büyük bir şeref, sonsuz bir bahtiyarlıktır. Zira muhatap
larının seviyelerini, dertlerini ve ilgi alanlarını dikkate alarak onlara en samimi şekil
de yaklaşan, onlarla güçlü bir iletişim kuran, şefkat ve merhamet abidesi bir Pey-

5 ei-Hatib, e/-Kifaye ff ilmi'r-Rivaye, s.99; ibnu's-Salah, Mukaddime, s. 173; es-SuyQti, Tedrfbu'r-Ravr, 11/186. 
6 Abdulal1 ei-Ensari, Fevatilıu'r-Rahamut, 11/158; et-TahiinevT, Keşşafu /stllahati'I-Funun, IV/ 200. 
7 ibnu·ı-EsTr, Usdu'/-Gabe, 1/19; ibn Hacer, el-isabe, 1/10-1. 
8 ibnu's-Salah, Mukaddime, s.173. 
9 ibnu's-Salah, a.e., s.173. 
10 LeknevT, Tuhfetu'I-Ahyar, s.63 
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gamber'i (a.s.), çok kısa bir süre de olsa gören ve görüşen insanların, onun o güç-
lü cazibe ve etkilema gücünü bütün varlıklanyla idrak ettikleri bilinen bir gerçektir. ı ı 
Ancak bütün bunlara rağmen, söz konusu ettiğimiz sahabiler arasında bir erdem ve 
derece farkının olması da son derece tabildir. Çünkü Peygamber'i (a.s.) bir süre için 
görüp ondan işiWği tek bir hadisi rivayet eden sahabi ile, bütün ömrünü onun hiz
metine vakfetmiş, onunla birlikte islam için mücadele etmiş yahut bu yolda şehit ol
muş sahabi arasında bu ayrımı yapmak gerekmektedir.ı2 

Esasen vakıa da böyle bir gerçeği teyit etmektedir. Zira meşhur rical alimi Ebu 
Zur'a er-Razi (v.264/877), Hz. Peygamber vefat ettiğinde 114 bin sahabenin mev
cut olduğundan bahsederken, er-Rafil ise bu rakamın 60 bin civarında olduğunu id
dia etmektedir.13 Bu rakamlar farklı bile olsa neticede hadisçiler, on binlerce saha
blnin gelip geçtiğinden bahsetmişlerdir. Ancak sahabe biyografilerini veren müellif
lerimizden ibn Abdilberr (v.463/1 071) 4225, ibnu'J-Eslr (v.630/1233) 7703, ibn Ha
cer (v.852/1448) ise, -çocuklar, sahabe olup olmadıkları tartışmalı olanlar ve tek
rarlar dahil - 12 295 kişiden söz etmektedir. Bu rakamlar, geride kalan on binlerce 
sahabeden hiç haberimiz olmadığını göstermektedir. Daha da önemlisi bunlardan 
yalnızca 1008 veya 1060 ya da en fazla 1300 kadan hadis rivayetinde bulunmuş
tur. Bu sahabilerden 800 kişi, 1 ile 9 arasında; kalan 200 sahabenin de 1 O'un üze
rinde hadis rivayet ettiği görülmektedir. Bunlardan da yedisi binin, dördü beş yüzün, 
26'sı yüzün ve 194'si de onun üzerinde hadis rivayet etmiştir.14 

Sahabenin Adaleti Sorunu: 

Sat-ıabe hakkindaki tartışmalarda ele alınması gereken ikinci önemli konu ise, 
onların hadis rivayetinde zafiyet ve hatalarının bulunup bulunmadığı konusudur. Bu 
konudaki tartışmaların sahabe dönemine kadar uzandığı, münekkit sahabilerin di
ğerlerine yönelttikleri eleştirilerden anlaşılmaktadır. 

Sahabenin 'udOI' olduğunu, Kuran, sünnet ve icma'dan delillere15 dayandırarak 
kabul eden alimlerin, sahabenin şahsi veya dinf-siyasi bir takım nedenlerle, bile bi
le Peygamber'e yalan isnatta bulunduğuna ilişkin herhangi bir eleştirileri olmamış, 
dolayısıyla sahabeyi adalet yönünden tenkit dışında tutmuşlardır. Nitekim ei-Hatlb 
ei-Bağdadl, bu konudaki delilleri zikrettikten sonra: "Bütün bunlar, kesin olarak sa
habenin saflığını, adil ve nezih olduğunu gösterir. Onların görünen ve görünmeyen 

11 Bünyamin Eruı, Sahabenin Hadis Anlaytşt, s.?. 
12 Koçyğit, Hadis Tarihi, s.71. 
13 ibnu's-Salah, Mukaddime, s.176; es-Suy0t1, Tedrlbu'r-Ravf, 11/194-5; Aşık, Sahabe ve Hadis Rivayeti, s.30-1. 
14 Sahabenin hadis rivayeti hakkında tespit edilen bu rakamlar, Bak! b. Mahled'in (v.276/889) et-Müsnedü'/-Kebirinde

ki sahabilerin naklettikleri hadis sayılarına dair ibn Hazm (v.456/1071) taralından yazılan 'Kitabu'I-A'diid' adlı esere 
dayanmaktadır. (Bkz. Süleymaniye Ktp., Ayasolya ts!. no: 454) Ayrıca daha detaylı bilgiler için bkz. Ahmed M. Şakir, 
e/-Baisü'I-Hasfs, s.182; Aşık, Sahabe ve Hadis Rivayeti, s.116-23; Ali Yardım, Hadis/, s.63-7; Mustafa Karataş, Ri
vayet Tekniği Açtsmdan Hadislerin Artmast ve Saytst, (Basılmamış Doktora Tezi), s.275-88. 

15 ilgili ayetler için bkz. Bakara, 21143; Al-i imran, 3/110; Feth, 48/18; Tevbe, 91100; Ental, 8/64; hadisler için bkz. Bu
harf, Ashabu'n-Neb1, 1 ,5; Müslim, Fedailu's-Sahabe, 207,211,221; Abdurrezzak, e/-Musannef, XII 220-42. 
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bütün yönlerini bilen yüce Allah'ın bu ta'dilinden sonra, artık hiç kimsenin tezkiyesi
ne de ihtiyaç duyuimaz"16 demektedir. ibn Hazm (v.456/1064) da, sahabe arasında 
cereyan eden Cemel ve Sıffin savaşlannda geçen olaylar dikkate alınarak onların 
eleştirilmasinin yanlış olduğunu, zira bunun bir içtihat hatası olduğunu ve bu tür si
yasi olayların sahabenin adaletine halel getirmeyeceğini belirtmektedir.17 ibn Tey
miyye (v. 728/1328) de, sahabenin adaletinden şüphe edilmemesi gerektiğini şöyle 
ifade etmektedir: "Sahabenin tümü hakkında adaletle hükmetmek gerekir. Zira Ai
lah'ın ayetleri, onlardan hürmetle bahsederek onları en güzel şekilde ta'dll etmiş
tir"18 "Peygamber'in (a.s.) ashabı, insanların en doğru sözlüleridir. içlerinde, Pey
gamber'e kasten yalan isnat etmiş birinin varlığından asla söz edilmemiştir. Bunun
la birlikte, onların da ufak tefek bazı kusurları olmuştur. Hiç şüphesiz (insan olma
ları hasebiyle) hataya düşmüşlerdir, zira masum değillerdir. Münekkit alimler, onla
rın hadislerini tetkik etmişler ancak makbul hadislerden saymışlardır ... Sonuçta sa
habenin tamamı, hadis ve fıkıh alimleri tarafından ittifakla sika kabul edilmiştir."19 
Dolayısıyla islam aiimieri, Kuran ve sünnetteki deliilere ve sahabenin konumuna ba
karak, onların adaletinden şüphe edilmemesi gerektiği üzerinde önemle durmuşla
dır.2o 

islam alimlerinin genel olarak kabul ettikleri bu anlayışın yanında, tek tek ele 
alındığında, onlardan Velid b. Ebi Muayt (v.61/680) gibi fıskına dair kesin delil bu
lunan şahısların,21 bu genel hükmün dışında tutulmaları gerektiği son derece açık
tır. ibn Abdilberr'in, bu genel kabulden sonra, sahabe biyografisine tahsis ettiği 
mezkOr eserinde, adalet ilkesine aykırı davranışlarda bulunan bu tür bazı şahıslara 
yer vernıesit mutlak anlamdaki bu 'ad8Jef vasfinin tahdfd edilebileceği gerçeğine 
işaret etmektedir.22 Ayrıca gerek münafıkların Peygamber'in (a.s.) risaletini tasdik 
ederken veya savaştan geri kalma mazeretlerini dile getirirken ve gerekse bedevi
lerin savaşa katılmamak için izin isterken yalan söylediklerine de Kur'an açıkça işa
ret etmektedir. Fakat sahabenin tanımını yaparken de belirttiğimiz gibi, münafıklar 
ve hatta Hz. Peygamber'le yeterince birlikte olamamış, onun terbiyesinden nasibini 
alamamış bu gibi kimseler, - usulcülerin de işaret ettiği gibi- sahabe sayılamaya
cağı için, bu gibi kimselerin Peygamber'e (a.s.) yalan söylemiş olmalarını dikkate 
alarak, sahabenin de yalan söyleyecekleri gibi bir sonuç çıkarmamak gerekir. Esa
sen bu münafıklar, Kur'an'ın da ifade ettiği gibi, "kendileri hakkında kalplerinde bu
lunanı haber verecek bir sürenin indirilmesinden çekiniyorlardı."23 Bu nedenle tek-

16 el-Hatib, e/-Kifaye, s.96. 
17 ibn Hazm, el-ihkam ff UsıJ/i'/-Ahkam, 11/85-6. 
18 ez-Zehebl, e/-Münteka min Minhaci'l-i'tidal, s.48. 
19 ibn Teymiyye, Minhacu's-Sünneti'n-Nebeviyye, J/307. 
20 ibn Abdilberr, el-istfab, 1/9 (el-isabe kenarında); ei-Hatlb, ei-Kifaye, s.93. ibnu's-Salah, Mukaddime, s.174; ibn Ha

cer, el-isabe, 1/9-12; Abdulall el-Ensarl, Fevatihu'r-RahamOt, 11/155. 
21 ibn Abdilberr, Velid'in gayr-i meşru bir yaşantısı olduğunu ve çirkin davranışlarda bulunduğunu belirtmiştir. (el-istf

ab, 1111 633). 
22 ei-Emlr es-San'anl, Tavdfhu'/-Efkar li Meanf Tenkfhi'I-Enzar, 11/442; Emin Aşıkkutlu, Hadiste Rica/ Tenkfdi, s.40. 
23 Tevbe, 9164. 
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rar belirtmeliyiz ki, onlarda aslolan adalet ve stdk (doğru/uk)tur. UsOicülerin anlayı
şına göre değil de Muhaddislerin anlayışına göre sahabeden sayılan bazı şahısla
rın, bu vasfa man! gibi görünen davranışlarda bulunması, tümüyle istisna kabilinden 
olup onların saygın ve imtiyazlı konumlarına bir engel teşkil etmemektedir.24 

Hiç şüphesiz sahabenin adil olması, onların masum oldukları anlamına da gel
memektedir. Onların da birer insan olması dolayısıyla- yaygın olmamakla birlikte
hadisleri rivayet ederken unutma, yanı lma, iyi ezberleyememe ve yanlış algılama gi
bi durumlardan kaynaklanan beşeri-tabil diyebileceğimiz bazı 'zabt' hatalarına müp
tela oldukları görülmektedir. Alimler arasında sahabenin adaleti konusunda ittifak 
edilmiş olmakla birlikte, 'zabt'larının aynı mükemmellikte olduğu ve her türlü hata
dan korunduğu konusunda, her hangi bir ittifak mevcut değildir. Fakat hafıza ve zih
nl kapasitelerinin emsalsiz olduğu vurgulanmıştır. Nitekim Hanefi usuleülerinden 
es-Serahsl (v.490/ 1 097), sahabenin bu konudaki titizliğine temas ettikten sonra, 
onların da diğer insanlar gibi zihnl hatalara maruz kalabileceğine, Zeyd b. Erkarn'ın 
(v.66/689) şu sözleriyle işaret eder: "Bizler yaşlandık ve unuttuk. Resulüllah'tan 
(a.s.) rivayette bulunmak ağır bir iştir."25 

Ebu Hanife vb. imamlar da, sahabeye olan saygı ve sadakatlerinde en küçük bir 
kusur göstermedikleri halde, onlara ait rivayetleri tahlil ederken, onların da birer be
şer olduklarını asla göz ardı etmemişlerdir. Bu konuda Zahid ei-Kevserl 
(v. i 371/1951) 'en-Nüketü't~ Tar/fe' adlı eserinde şu açıklamalara yer vermiştir: 

" ... Ebu Hanife her ne kadar sahabeyi udO/kabul ediyorsa da, onların hatadan, yaş
lılık veya ümmllik sebebiyle meydana gelen unutma ve zabt noksanlığı gibi, beşe
rin kendisine arız olmasından kurtulamayacağı vasıflardan korunmuş olduklannı da 
iddia etmemiştir. .. "26 Dolayısıyla, as r-ı saadet dönemi olaylarını Hz. Peygamber'le 
birlikte yaşayan, onlara bizzat şahit olan sahabenin, rivayetlerin aslını korumak için 
büyük bir gayret sarf ettiklerinde hiç şüphe yoktur. Fakat, bir beşerin maruz kalaca
ğı kusurlardan tümüyle beri olduklarını söylemek de gerçekçi bir yaklaşım olmaya
caktır.27 

Sahabenin Birbirini Tekzlb Etmesi: 

Bilindiği gibi, Hz. Peygamber dönemine kadar uzanan, rivayetlerin doğruluk ve 
güvenilirliğinin araştırılması faaliyeti, sahabe döneminde de devam etmiştir. Hz. 
Ebu Bekir, Ömer, Ali, Aişe, ibn Abbas ve ibn Mesud (r.a.) gibi tenkitçi sahabiler, is
lam'ın kendilerine sağladığı tenkit ve düşünce hürriyeti sayesinde, her konuda oldu
ğu gibi hadislerin rivayeti ve anlaşılması konusunda da kendilerince hatalı gördük
leri hususları tenkit ve tashih etmekten kaçınmamışlardır. Tenkitlerde kullanılan ifa-

24 Bu doğrultuda yapılan değerlendirmeler için bkz. Enbiya Yıldırım, Hadis Problemleri, s.54-63; Erul, "Sahabe Döne-
minde Tekzib", XXXIX/459. 

25 ibn Hanbel, IV/371; ibn Mace, Mukaddime, 103; es-Serahsl, Usül, l/350. 
26 ei-Kevserl, en-Nüketü't-Tarife, s. 106. 
27 özafşar, Hadisi Yeniden Düşünmek, s.207. 

631 



delere ve hadiselerin seyrine baktığımızda, tenkitçi sahabilerin bazen çok sinirlan
dikleri ve çok sert sözler sarf ettikleri görülmektedir. Bu, rivayetleri soruşturma ve 
tahkik ame!iyesi zamanla çok fazla yoğunlaşmış o!ma!ı ki, eleştirilen sahabilerin it
ham edildikleri gerekçesiyle bazen sert bir şekilde tepki vermelerine de neden ol
muştur. Nitekim Übeyy b. Ka'b (v.22/642) kendisini birkaç kez sorgulayan Ömer'e 
(r.a.): "Beni Peygamber adına yalan söylemekle mi itham ediyorsun?" diye karşı 
çıkmış; Ömer de ona: "Hayır, valiahi öyle değil, ey EbO Münzir! Seni itharn etmiyo
rum. Sadece hadisin Peygamber'den böyle aktarılması garibime gitti (tahkik etmek 
istedim)"28 veya "ResOiüllah'tan hadis rivayet etmek zor iştir. insanların onun hak
kında ileri-geri konuşmalarından endişe ettim"29 şeklinde açıklamalar yapmıştır. 
Bunlar gösteriyor ki, Ömer (r.a.) bu sözleriyle, amacınınitham değil yalnızca hadis
leri tahkik ve tespit etmek olduğuna işaret etmiştir. 

Kaynakları incelediğimizde, söz konusu bu münekkit sahabilerin bir diğerinin 
söylediği sözü veya serdettiği bir görüşü yahut ta naklettiği bir rivayeti açıkça "tek
zlb" sözcüğünü kullanarak eleştirdiğini görmekteyiz. Mesela Hz. Ömer, Peygam
ber'in (a.s.) huzurunda Hevazin'e casus olarak gönderilen ibn Ebi Hadred'i " 
"~.ı.~.> u-ı i ~! y.lS"" (ibn Ebi Hadred yalan söylüyor) diyerek tekzip etmiş; o da onun 
bu sözlerine karşılık: ".;-- r..> y. v-o ~.lS" .w .r&- ~ ı,;.L~ ~j! 4.; ~.lS" .:ı!" (Ey Ömer 
beni yalanlıyorsun ama, belki de sen hakkı yalanlıyorsun. Çünkü sen benden daha 
hayırlı olanı da yalanlamıştın) şeklinde sert bir cevap vermişti.30 Yine Hz. Ömer, 
Amr b. Ümeyye'nin Peygamber'den "( Eşierinize) verdiğiniz her şey sizin için sada
kadır" sözünü nakletmesi üzerine, "..ı.tl J.,.....ı ı)s. yjS.,; 'J_, .J.r&- ~" (Ey Amr, ResQiül
lah'a yalan isnat etme!) demiş, o da Hz. Aişe'ye giderek hadisi tasdik ettirmişti. 
Ömer bunun üzerine: "Peki ben neredeydim de bunu işitmemişim? Demek ki, pa
zarlardaki alış-veriş beni bundan alıkoymuş!" demekten kendisini alamamıştı.31 

Keza imran b. Husayn (v.52/672), namazda okunan ayetteki sekte ile ilgili hadis 
yüzünden Semure b. Cündüb'ü (v.60/679); ibn Ömer (v.74/693), vitir namazının farz 
olmadığını iddia eden EbO Hureyre'yi; Hz. Hasan (v.50/ 670), "~~_, »l.!._," 32 aye
ti hakkındaki yorumları sebebiyle ibn Ömer ve ibnu'z-Zübeyr'i (v.73/692); Esma 
bt.Umeys (v.40/661 ), hicrette öncelik iddiasında bulunan Hz. Ömer'i; Hz. Aişe de, 
yakınlarının ağlaması yüzünden ölüye azap edileceği hadisini nakleden Hz. Ömer'i 
ve vitirle ilgili rivayetinde n dolayı Ebu'd-Derda'yı (v.32/652) 'tekzlb (y.lS")' sözcüğü

nü kullanmak suretiyle tenkit etmişlerdir.33 

Bu tür tavırlar, bazı sahabileri zor durumda bırakmış olmalı ki, kendilerine karşı 

28 ibn Sa'd, et-Tabakat, ıV/21-2. 
29 E bO Davud, Edeb, 136; eş-Şafii, er-Risate,s.435; ibn Hıbban, et-MecrOhfn, l/37. 
30 ibn Hişam, es-Sfretü'n-Nebeviyye, 11/440. 
31 Zerkeşi, et-icabe, s.71-2. 
32 BurOc, 85/3 
33 Bkz. Müslim, Fedait, 169; ibn Hanbel, 11/68; ibn Abdilberr, Cami'u Beyani't-itm, s.507-9. Bu konuda daha ayrıntılı bil

gi ve örnek uygulamalar için bkz. Erul, "Sahabe Döneminde Tekzfb ve Tekzfbin Mahiyeti'; A.Ü.i.F.Der., XXXıX/467-
486. . 

632 



yöneltilen bu tekzlb içerikli eleştirilerin haksız olduğunu belirtmek zorunda kalmış
lardır. Mesela EbO Rezln'den nakledilen rivayete göre, Ebu Hureyre bir gün eliyle 
alnına vurarak şöyle der: "Ey Iraklılari Sizler benim ResQiüllah'a yalan isnat ettiğimi 
iddia ediyorsunuz; ( ".JJI J_,...J ı)&- y.lS'i ~! iJ~:J ~i ) (zararı yok) bunun sevabı si
ze, günahı bana olsun. Fakat şahitlik ederim ki, ben bizzat Peygamber'i (a.s.) şöy
le buyururken işittim: 'Sizden birinin kabını köpek yaladığında, onu yedi kez yıka
sın."34 

Bazı sahabilerin bir tenkit ifadesi olarak kullandıkları bu ''tekzlb" sözcüğünün, 
hangi anlama geldiğini belirlemek gerekir. Arap dilinde "y.ls:JI" kelimesi, doğrulu
ğun zıttı demek olan 'yalancılık' anlamına geldiği gibi, ayrıca 'hata etmek, yanılmak' 
gibi anlamlara da gelebilmektedir. ibn ManzOr'un (v. 711) da işaret ettiği gibi, 
'yJ5 ' kelimesi, cahiliye döneminden itibaren bulunduğu bağlama göre 'yanılmak 
ve hata etmek' gibi anlamlarda kullanılmıştır.35 Ayni (v.855/ 1451) de Arapların bir 
tağllz ifadesi olarak bu kelimeye 'vehmetti, gerçek sandı' manasını verdiklerini be
lirtmektedir.36 Aynı şekilde ibnu'I-Eslr (v.606/1209) de Arapların ' '-:-'.lS' ' kelimesini 
'hata etmek' anlamında kullandıklarını belirttikten sonra, Urve'nin (v.93/712) ibn Ab
bas'ı, Ömer'in de Semure'yi tenkit için kullandıkları tekzlb ifadesini 'hata etmek' şek
linde yorumlamıştır.37 

Ashaptan Sera'nın 'kendilerinin Peygamber (s.a.v.) adına asla yalan söyleme
dikleri ve hadis uydurmadıklarını',3B lmran b. Husayn'ın da 'bazen rivayetlerde far
kına varmadan hatalara düştüklerini' belirtmesi39, zahiren tekzlp anlamına gelen bu 
sözcüğün başka anlamlara da gelebileceği izlenimini güçlendirmektedir. Hz. Ai
şe'nin ve diğer tenkitçi sahabilerin, bu sözcüğü kullanarak birbirlerini tenkit ettikle
rinden bahseden rivayetler dikkatle incelendiğinde, bunun çoğunlukla 'hata etmek' 
anlamına geldiğini gösteren bir çok karine bulmak mümkündür. Mesela Ebu'd-Der
da'nın "Kim sabahlarsa, ona vitir yoktur"40 şeklindeki sözüne Hz. Aişe'nin ' .. ·'-:-'J5 ' 
diye karşılık vermesini, 'yalan söyledi' diye anlamak makul değildir. Zira Ebu'd-Der
da bu sözüyle, Hz. Peygamber'e ait bir hadis nakletmemiş, sadece kendi görüş ve 
kanaatini dile getirmiştir. Şahsi kanaatlerde ise 'yalan' değil, ancak yanılma söz ko
nusu olabilir. Buna göre, burada kullanılan ''-:-'J5' ifadesini, ancak 'hata etti veya ya
nı ldı' şeklinde anlamak gerekir.41 ei-Hattabl (v.388/ 998) de, Ubade b. Sarnit'in 
(v.34/ 654) Sa'd b. Evs ei-Ensarl'yi şahsi bir kanaatinden dolayı tenkit ederken kul
landığı 'y.lS'' kelimesinin 'hata' manasına geldiğini belirttikten sonra şöyle der: "Uba-

34 ibn Mace, Tahiiret, 31. 
35ibn ManzQr, Lisanu'I-Arab, 11704-11; krş. ibn Hıbban, Kitabu's-Sikiit, Vl/114. 
36 el-Ayni, Umdetü'/-Kiirf, Vl/601. 
37 ibnu'I-E5lr, en-Nihiiye, IV/159. 
38 er-Ramehurmuzl, ei-Muhaddisu'/-Fası/, 5.235. 
39 ibn Kuteybe, Te'v/1, 5.48-9.41 ibn Manzur, Lisanu'I-Arab, 11709. 
40 ei-Beyhakl, es-Sünenü'/-Kübra, 11/478; ei-Hakim,ei-Müstedrek, 11/471. 
41 ibn Manzür, Li5anu'I-Arab, 1/709. 
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de bu kelimeyle doğrunun zıddı olan yalanı kastetmemiştir. Çünkü yalan, ancak bir 
haberin naklinde söz konusu oiabiiir. Bu durumda Ebu Muhammed'in (Sa'd) şahsi 
kanaatine göre verdiği fetvasında (yalan değil) ancak 'hatası' söz konusu olabilir'. 
Esasen Ensarlı bir sahabinin Peygamber adına kasten yalan haber naklettiğini dü
şünmek mümkün değildir. Araplar da zaten ' ~J5 ' kelimesini ' 1.6.>i ' (hata etti) an
lamında kullanırlardı."42 Dolayısıyla önceleri 'yalan' manasının yanında 'hata ve ya
nılma' anlamlarında da kullanılan '~JS' kelimesi, sonraki dönemlerde bir anlam da
ralmasına uğrayarak yalnızca 'yalan' manasına istimal edilmiştir. 

Aynı şekilde Ebu Hureyre'nin naklettiği "Evde, atta ve kadında uğursuzluk var

dır" rivayetinin Hz. Aişe tarafından "~ l.i.A CJJ.> iJA ı-Wl c,r.i ~.:}_,ili J_;;i ı.,?..UI.J ~JS 

illi J_,...,_/(Kur'an'ı indirene yemin ederim ki, bu hadisi Peygamber'den rivayet ettiği
ni söyleyen kimse yanılmıştır ... ) şeklinde eleştirilmasini de 'yalanlama' değil 'yan
lışlama' olarak anlamak gerekir. ifadenin devamından da anlaşılacağı üzere, Hz. Ai
şe'nin bizzat kendisi bunun bir hata olduğunu ifade etmiştir. 0: "EbO Hureyre hadi
si ezberleyememiş! Çünkü Peygamber (s.a.v.): 'Allah Yahudilerin belasını versin! 
Onlar 'evde, kadında ve atta uğursuzluk vardır' diyorlar' dediği sırada EbO Hureyre 
içeriye girmiş, fakat sözün başma değil de sonuna yetişmiştit'' şeklindeki sözleriyle, 
EbO Hureyre'nin 'sözün sonuna yetiştiği' için hadisi eksik aldığını ve rivayetteki ya
nılgısının buradan kaynaklandığını açıklamak istemiştir. Dolayısıyla bu ifadeleri, Hz. 
Aişe'nin EbO Hureyre'yi yalancılıkla itharn ettiği şeklinde değil de, onun bu hadisi 
naklederken eksik tahammülden kaynaklanan zabt hatasına maruz kaldığı şeklinde 
anlamak gerekir.43 

Bütün bu uygulamalar gösteriyor ki, bu haberlerin büyük bir kısmında sahabe ta
rafından öne sürülen kişisel bir kanaatin veya bir içtihadın tekzlb edilmesi söz ko
nusudur. içtihat ve kanaatlerde 'yalanlama' söz konusu olamayacağına göre, bura
daki tekzlbin anlamı, 'yanılma ve yanlışlama' olmaktadır. Birkaç rivayette görülen 
tekzlb ifadesi, her ne kadar 'yalanlama' anlamına gelse de, bu rivayetler istisna ka
bilindendir; "bu birkaç rivayete bakarak, sahabenin yalan rivayette bulunduklarını ve 
birbirlerini tekzlb edip durduklarını söylemek imkansızdır. ibn Abdilberr'in de dediği 
gibi44, sahabe arasında cereyan eden böylesi sözler, insan olmaları hasebiyle on
lardan kızgınlık anında sadır olan sözlerdir ve anlayış sahibi kimseler bu sözlere il
tifat etmeyecektir."45 

Burada sahabenin adalet ve zabtını değerlendirirken, diğer insanlardan farklı 
olarak yalnızca onlara has bazı imtiyaz ve ayrıcalıklara da işaret etmek gerekir. Ön
celikle belirtmeliyiz ki, sahabe, gerek Kuran'ın gerekse onu tebliğ, ta'lim ve tatbik 

42 eı-Hattab1, MeaJimü's-Sünen, 11130-1 (Sünenü Ebi Davudun kenarında). 
43 Krş. Accac eı-Hat1b, Raviyetü'l-islam, s.182; ei-Muallim1, ei-Envaru'/-Kaşife, s. 173; es-Semah1, Ebu Hureyre fi'I-Mr

zan, 5.68; Juynboll, The Authenttctty, 5.85-6; Aşık, Sahabe ve Hadis Rivayeti, 5.257. 
44 ibn Abdilberr, Camiu Beyani'l-ilm, 11/155. 
45 Erul, "Sahabe Döneminde Tekzlb ve Tekz/bin Mahiyeti", A.Ü.i.F.Der., XXXIX/489. 
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için gönderilen Hz. Peygamber'in ilk muhatapları olma ayrıcalığına sahiptir. Onlar, 
sahip oldukları islami bilgi ve birikimlerinin çoğunu, doğrudan doğruya Kuran'dan ve 
Hz. Peygamber'den almışlardır. Her sahabi, mevcut anlayış ve muhakeme gücü 
nispetinde bu iki kaynaktan azami şekilde yararlanmanın yollarını aramıştır. Bu ko
nuda onları ayrıcalıklı kılan en önemli meziyetleri ise, halis bir Arapça selikasına ve 
kendilerini teslimiyete sevk eden saf bir islam fıtratına sahip olmalarıdır. Onlar ayrı
ca, mevcut olaylara, sebeb-i nüzQI ve vürOda şahit olmaları ve çeşitli karineleri biz
zat görmeleri dolayısıyla, Şarinin maksadını gözetiyor, ihtimaller ortaya çıktığında 
ise, doğrudan ResOiüllah'a sorabiliyorlardı.46 

Sahabe, bu imtiyazlı konumları sayesinde Kuran ve hadislerin sonraki nesillere 
aktarılmasında ve islam kültürünün oluşumunda önemli bir rol üstlenmiştir. Nitekim 
Kuran'ın toplanarak bir kitap haline getirilmesi ve doğru bir şekilde anlaşılması an
cak onlar sayesinde mümkün olmuştur. Keza onlar, Hz. Peygamber'in sözleri ve uy
gulamalarının gelecek nesillere sağlam bir şekilde aktarılmasını sağlamak için rihle 
faaliyetleri, rical ve metin tankidi gibi önemli aksiyonlara öncülük etmişlerdir. 

Sonuçta sahabe, islam kültür mirasının anlaşılması ve aktarılmasında zincirin ilk 
halkasını oluşturmaktadır. Bu halka, hadis rivayeti açısından da son derece önem
lidir. Zira onlar, diğer ravilerden farklı olarak hadisleri bizzat kaynağından almışlar
dır. Bu yönüyle onların güvenilirliği büyük önem taşımaktadır. Eğer sözü kaynağın
dan alan bu ilkiere karşı duyulan güven tümüyle zedelenirse, kaynak güvenilir olsa 
bile nakledilen (Kuran ve Sünnet)in doğruluğu üzerinde de şüphe uyanmasına se
bep olacaktır. Bu ise doğal olarak, doğrudan doğruya kaynağın otoritesinin sarsıl
ması anlamına gelmektedir. Işte sahabenin bu halkadan silinmesi, ya Küran'ın ya 
da hadislerin reddedilmesi gibi önemli bir tehlike ve sorunu da beraberinde getir
mektedir. 

46 eş-Şatıbl, ei-Muvafakat fi UsOii'ş-Şeria, 111/338; ıvns; Tahir b. AşOr, 
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